CÂMARA DOS DEPUTADOS

 *
B

4
9
6
0
4
A

A
2
7
*

 B

4
9

6
0
4

A
A

2
7

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº               , DE 2013

(Da Sra. Professora Dorinha Seabra Rezende)

Requer a realização de Seminário Regional do

Observatório da Educação no Estado de

Tocantins, com o objetivo de reunir e discutir

experiências de sucesso na educação básica

pública a fim de fomentar a discussão de

políticas públicas.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, solicito a esta Presidência a realização de Seminário

Regional do Observatório da Educação no Estado de Tocantins, com ônus para a Câmara

dos Deputados, com o objetivo de reunir e discutir experiências de sucesso na educação

básica pública a fim de fomentar a discussão de políticas públicas.

 Para promover um amplo debate, garantindo a ampla representatividade,

sugiro que sejam convidadas as seguintes autoridades/entidades:

- Secretário Estadual de Educação

- Secretários Municipais de Educação

- Presidente da UNDIME

- Sindicato dos Trabalhadores em Educação no Estado do Tocantins

- Reitor da Universidade Federal do Tocantins

- Representantes Estudantis

- Conselho Estadual de Educação

- Representantes de Universidades Privadas

- Representantes de Universidades Municipais

- Representantes da UNITINS

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

 *
B

4
9
6
0
4
A

A
2
7
*

 B

4
9

6
0
4

A
A

2
7

JUSTIFICATIVA

 A Comissão de Educação lançou em 2013 o projeto Observatório da

Educação, que tem como meta identificar experiências educacionais de sucesso para

fomentar a elaboração de políticas públicas. Com o projeto, vamos realizar seminários

estaduais para identificar e debater as melhores práticas pedagógicas de cada região e,

posteriormente, propiciar a troca dessas experiências de modo a conhecer o que de fato

pode mudar a realidade de uma escola e a aprendizagem dos alunos.

Sala das Comissões,                      de                          de 2013.

Deputada Professora Dorinha Seabra Rezende

Democratas/TO